ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:       /UBND -VHTT
Về việc kỷ niệm Ngày Di sản

văn hoá Việt Nam (23/11/2022)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

        Ba Đình, ngày       tháng 11 năm 2022

                     Kính gửi:

                                    - Uỷ ban MTTQ quận và các đoàn thể chính trị - xã hội;

                                    - Các phòng: Văn hoá và Thông tin; Giáo dục và Đào tạo;

                                    - Uỷ ban nhân dân 14 phường.

Căn cứ công văn số 4109/SVHTT-QLDSVH ngày 08/11/2022 của Sở

Văn hoá và Thể thao về việc kỷ niệm Ngày Di sản văn hoá Việt Nam

23/11/2022); Để thiết thực kỷ niệm và tổ chức các hoạt động phát huy giá trị

di sản văn hoá, UBND quận đề nghị các phòng liên quan, UBND các phường

căn cứ điều kiện thực tế để có hình thức tổ chức hoạt động phù hợp tại các di

tích theo một số nội dung như sau:

     1. Phòng Văn hoá và Thông tin

    - Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về di tích, lễ hội; tiếp tục thống

kê, lưu giữ, quản lý, bảo vệ hiện vật, cổ vật, di vật tại các di tích; Phối hợp

UBND 14 phường hoàn thành kiểm kê hiện vật di tích đảm bảo chất lượng,

xong trước 15/11/2022.

 - Phối hợp phòng Di sản văn hoá, các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn

hoá và Thể thao thực hiện công tác quản lý, phát huy giá trị di sản văn hoá của

quận và thủ đô.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá giới thiệu hệ thống

di  tích trên địa bàn quận, chú trọng tuyên truyền, quảng bá các di tích quốc gia

đặc biệt; gắn với bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, gắn với nâng cao

trách nhiệm công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Nghiên cứu, lựa chọn các bài viết hay, giới thiệu về giá trị, nguồn gốc

các vị thần được thờ, giá trị lịch sử văn hóa của bảo vật, hiện vật tại di tích,

các lễ hội đang được duy trì… qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức về

truyền thống lịch sử, truyền thống yêu nước và lòng tự hào dân tộc trong

Nhân dân và du khách thập phương.

2. Phòng Giáo dục- Đào tạo

- Chỉ đạo các Nhà trường nghiên cứu tổ chức các chương trình hoạt

động, học tập, tham quan phù hợp tại các bảo tàng và di tích, góp phần đẩy

mạnh hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, tự hào dân tộc, về giá trị di

tích lịch sử văn hoá, cách mạng kháng chiến trên địa bàn quận và Thủ đô Hà

Nội, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ di sản văn hoá trong thế hệ trẻ.

- Khuyến khích các nhà trường tổ chức các cuộc thi vẽ tranh… tìm hiểu

về di sản văn hóa, di tích lịch sử đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

3. UBND 14 phường

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về di tích, lễ hội, phát

huy giá trị di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn quản lý; Tiếp tục thực hiện Quyết

định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/1/2016 của UBND thành phố về quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa

bàn thành phố Hà Nội. Thực hiện thống kê, lưu giữ, quản lý, bảo vệ hiện vật, cổ

vật, di vật tại các di tích trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Quản lý di tích phường chọn lọc, biên tập các

bài viết hay giới thiệu giá trị, nguồn gốc các vị thần được thờ, giá trị lịch sử

văn hóa về các hiện vật tại di tích quản lý để tuyên truyền tới đông đảo nhân

dân đến tham quan, tín ngưỡng.

    - Chủ động hoàn thành toàn diện công tác kiểm kê hiện vật tại các di tích

quản lý đảm bảo chất lượng, xong trước 15/11/2022.

   4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ quận và các đoàn thể chính trị - xã hội

    Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên nâng cao ý thức

trách nhiệm bảo vệ di sản văn hoá, thiết thực kỷ niệm Ngày Di sản văn hoá

Việt Nam. Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động tham quan tại các

bảo tàng, di tích trên địa bàn quận và Thủ đô, góp phần tuyên truyền, giáo

dục truyền thống yêu nước, tự hào dân tộc trong cán bộ, hội viên, đoàn viên.

UBND quận Ba Đình đề nghị các đơn vị, UBND 14 phường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hoá và Thể thao HN;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các đ/c PCT UBND quận;

- Lưu VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

		phamthidiem_qubadinh@hanoi.gov.vn
	2022-11-10T15:10:31+0700

		2022-11-11T09:36:51+0700

		2022-11-11T09:37:10+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-11-11T09:37:42+0700